ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Зеленогорск 14 сентября 2018 года 

Судья Зеленогорского городского суда Красноярского края Доронин С.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора ЗАТО г. Зеленогорска ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Кочубей С.П., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Федоровой О.Г.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес> судимого: 

- 10.01.2014 г. Зеленогорским городским судом Красноярского края по п. А ч. 2 ст. 166; п. А,В ч. 2 ст. 158; ст. 73,69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года; 

- 16.09.2014 г. Зеленогорским городским судом Красноярского края по п. А ч. 3 ст. 158; п. В ч. 2 ст. 158; ст. 62 ч. 1; ст. 69 ч. 3 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы. Присоединен приговор Зеленогорского городского суда Красноярского края от 10.01.2014 г. в силу ст. 70 всего к отбытию 2 года 10 месяцев лишения свободы; 

- 10.12.2014 г. Зеленогорским городским судом по п. В ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы. Присоединен приговор Зеленогорского городского суда от 16.09.2014 г. в силу ст. 69 ч. 5 всего к отбытию 3 года лишения свободы. Освобожден 14.07.2017 г. по отбытии срока из мест лишения свободы; 

- 21.03.2018 г. Зеленогорским городским судом Красноярского края по п. А,Б ч. 2 ст. 158; п. В ч. 2 ст. 158; ст. 69 ч. 2 ; ст. 73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года. 

содержащегося под стражей по настоящему делу с 03.07.2018 г., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. Б ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно: незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере на территории города Зеленогорска Красноярского края при следующих обстоятельствах:

15.05.2018 года, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, ФИО2 реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств с целью их дальнейшего незаконного сбыта, осознавая общественно опасный характер своих действий, на интернет-сайте «1KLAD.CC» заказал вещество как наркотическое средство, после чего с платежного терминала через «QIWI-кошелек», установленного в ТЦ «

<

данные изъяты> по 

<

адрес> перевел на счет неустановленного следствием лица денежные средства в сумме 1200 рублей. После перевода денежных средств неустановленное следствием лицо через вышеуказанный интернет - сайт сообщило ФИО2 место тайника, расположенного в 

<

адрес>, откуда можно забрать заказанное наркотическое средство. ФИО2 продолжая реализацию своего преступного умысла на незаконное приобретение наркотических средств с целью их дальнейшего незаконного сбыта, 15.05.2018 года около 

<

данные изъяты> забрал из тайника, расположенного по 

<

адрес>, пакет с веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1 -фенил-2-(пирролидин-1 -ил)пентан-1 -он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 

<

данные изъяты> г, тем самым приобретя и храня при себе наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта.

15.05.2018г. около 

<

данные изъяты> ФИО2, находясь на территории г. Зеленогорска Красноярского края, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, находясь во втором подъезде 

<

адрес> Красноярского края, незаконно сбыл посредством продажи за 1200 рублей Свидетель №8 вещество, массой не менее 0,273 г. содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое 16.05.2018г. у Свидетель №8 было изъято из незаконного оборота сотрудниками ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск.

Согласно справке об исследовании № 816 от 17.05.2018 года и заключению эксперта № 1124 от 01.06.2018 года данное вещество является наркотическим средством, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,273г. (с учетом 0,020 грамма вещества, израсходованного в процессе исследований).

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 г. № 903) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом и международными договорами Российской Федерации (список I раздел «Наркотические средства»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 № 903) указанное выше наркотическое средство и его производные, массой 

<

данные изъяты> г, относится к значительному размеру, т.к. значительный размер для них установлен свыше 0,2 г, но не более 1 г.

29.06.2018 года достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, ФИО2 реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, осознавая общественно опасный характер своих действий, на интернет- сайте «1KLAD.CC» заказал вещество как наркотическое средство, после чего с платежного терминала, установленного в ТЦ «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> через «QIWI-кошелек», перевел на счет неустановленного следствием лица денежные средства в сумме 1500 рублей. После перевода денежных средств неустановленное следствием лицо через вышеуказанный интернет - сайт сообщило ФИО2 место тайника, расположенного в 

<

адрес>, откуда можно забрать заказанное наркотическое средство. ФИО2 продолжая реализацию своего преступного умысла на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, 29.06.2018 года в дневное время (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено), забрал из тайника, расположенного по 

<

адрес>, пакет с веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 

<

данные изъяты> г.

01.07.2018 года в ходе проведения сотрудниками ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск ОРМ «Наблюдение» в 11.00 часов ФИО2 был задержан между домами 

<

адрес> и доставлен в Отдел МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, где в ходе личного досмотра у ФИО2 был изъят полимерный пакет с контактной застежкой, в котором находилось наркотическое средство, содержащее в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 

<

данные изъяты>

Согласно справке об исследовании № 1049 от 01.07.2018 г. и заключению эксперта № 1480 от 22.07.2018 г. вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством, содержащим в своем составе PVP (синонимы: а- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса которого составила 

<

данные изъяты> (с учетом 0,020 грамма вещества, израсходованного в процессе исследований).

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 г. № 903) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом и международными договорами Российской Федерации (список I раздел «Наркотические средства»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 г. № 903) указанное выше наркотическое средство и его производные, массой 0,785 г, относится к значительному размеру, так как значительный размер для них установлен свыше 0,2 г, но не более 1 г.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, пояснил, что полностью поддерживает показания, данные им в качестве обвиняемого, и на оглашение которых он согласен. 

Исследовав материалы уголовного дела, допросив свидетелей, суд считает вину ФИО2 в совершении указанных выше преступлений, установленной совокупностью следующих доказательств. 

По факту незаконного сбыта Свидетель №8 наркотического средства, массой 

<

данные изъяты> 15 мая 2018 г. 

- рапорт об обнаружении признаков преступления ст. следователя СО Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск ФИО9 от 15.06.2016 года КУСП № 5987 о том, что в ходе расследования уголовного дела № выявлено новое преступление, так 15.05.2018г. неустановленное следствием лицо, находясь в одном из подъездов 

<

адрес>, незаконно сбыло Свидетель №8 наркотическое средство, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 

<

данные изъяты> (т.1 Л.Д.16);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 16.05.2018 г. КУСП № 4771, согласно которому 16.05.2018 г. в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> задержан гр. Свидетель №8 и доставлен в каб. А238 ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, где в ходе личного досмотра у Свидетель №8 обнаружен и изъят полимерный пакет, снабженный контактной застежкой с веществом белого цвета, сыпучей консистенции. (т.1 л.д.28);

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 18.05.2018 г., согласно которому принято решение о передаче в СО Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск материалов, отражающих результаты проведения 16.05.2018 г. оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении Свидетель №8 (т.1л.д.27);

- протокол личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов) от 16.05.2018 г., согласно которому в ходе личного досмотра у Свидетель №8 обнаружен и изъят полимерный пакет с контактной застежкой, в котором находится вещество белого цвета сыпучей консистенции и сотовый телефон марки «Gromax». (т.1 л.д.29-31);

- справка об исследовании № 816 от 17.05.2018 г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,010 г вещества. (т.1л.д.33); 

- заключение эксперта № 1124 от 01.06.2018 г., согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 

<

данные изъяты> грамма (с учетом 0,010 грамма вещества, израсходованного в процессе экспертизы), является наркотическим средством, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2 - (пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.1л.д.36-38);

- протокол осмотра предметов от 08.06.2018 г., согласно которому осмотрен пакет с наркотическим средством, изъятым в ходе личного досмотра Свидетель №8 и зафиксированы его индивидуальные признаки. (т.1 л.д.40-42, 75-77);

- вещественные доказательства: полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 

<

данные изъяты> (остаток 0,253 г) (за вычетом 0,020г. вещества, израсходованного в процессе исследования и экспертизы);

- показания свидетеля Свидетель №3, данные им на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что он состоит в должности оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории г. Зеленогорск. 16.05.2018 года поступила информация о том, что гр. Свидетель №8 будет находиться в районе 

<

адрес>, где собирается сбыть наркотическое средство - «соль». В целях проверки оперативной информации, было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении Свидетель №8 После чего около 11.00ч. он позвонил Свидетель №4 и Свидетель №5 и пригласил их поучаствовать в данном мероприятии в качестве представителей общественности, они согласились. Заведя в служебный кабинет Свидетель №4 и Свидетель №5, он пояснил, что будет проводиться мероприятие «Наблюдение» в отношении гр. Свидетель №8, который на территории г. Зеленогорска занимается незаконным сбытом наркотического средства - «соль». После чего он, оперуполномоченный ФИО20, Свидетель №4 и Свидетель №5 на служебном автомобиле проехали на стоянку, расположенную напротив отделения «Сбербанка» по 

<

адрес> и стали вести наблюдение. Около 12.00ч. они увидели, что по пешеходной дорожке вдоль 

<

адрес> идет Свидетель №8. Они вышли из автомобиля, подошли к Свидетель №8, представились, после чего они спросили, имеются ли у него при себе какие - либо предметы, запрещенные к обороту в РФ. Свидетель №8 пояснил, что у него с собой имеется наркотическое средство - «соль». Затем они сопроводили Свидетель №8 в автомобиль и доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. В кабинете А -238 ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, Свидетель №8 в присутствии все тех же представителей общественности был досмотрен, в левом заднем кармане джинс Свидетель №8 был обнаружен полимерный пакет с контактной застежкой с веществом белого цвета сыпучей консистенции. Данный пакет с веществом был упакован в полимерный пакет, свободные концы которого были перевязаны нитью снабженной пояснительной запиской, где все поставили свои подписи и изъят. Свидетель №8 был опрошен по данному факту, пояснив, что изъятое у него наркотическое средство, он намеревался продать своему знакомому. 16.05.2018 года Свидетель №8 обратился с явкой с повинной о совершенном 16.05.2018 года им покушении на сбыт наркотического средства «соль», о чем был составлен протокол, в котором Свидетель №8 собственноручно изложил обстоятельства совершенного преступления. (т.1 л.д.45-46);

- показания свидетеля Свидетель №1, данные им на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что он состоит в должности оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории Зеленогорск. 16.05.2018 года поступила информация о том, что гр. Свидетель №8 будет находиться в районе 

<

адрес>, где собирается сбыть наркотическое средство - «соль». В целях проверки оперативной информации оперуполномоченным Свидетель №3, было принято решение о проведении ОРМ Наблюдение» в отношении Свидетель №8 После чего Свидетель №3 позвонил Свидетель №4 и Свидетель №5 и пригласил их поучаствовать в данном мероприятии в качестве представителей общественности, они согласились. Заведя в служебный кабинет Свидетель №4 и Свидетель №5, Свидетель №3 пояснил, что будет проводиться мероприятие «Наблюдение» в отношении гр. Свидетель №8, который на территории г. Зеленогорска занимается незаконным сбытом наркотического средства - «соль». После чего мы на служебном автомобиле проехали на стоянку, расположенную напротив отделения «Сбербанка» по 

<

адрес> и стали вести наблюдение. Около 12 часов 00 минут мы увидели, что по пешеходной дорожке вдоль 

<

адрес> идет Свидетель №8. Мы вышли из автомобиля, подошли к Свидетель №8, представились, после чего спросили, имеются ли у него при себе какие - либо предметы, запрещенные к обороту в РФ. Свидетель №8 пояснил, что у него с собой имеется наркотическое средство - «соль». Затем мы сопроводили Свидетель №8 в автомобиль и доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. В кабинете А238 ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, Свидетель №8 в присутствии все тех же представителей общественности был досмотрен Свидетель №3, в левом заднем кармане джинс Свидетель №8 был обнаружен полимерный пакет с контактной застежкой с веществом белого цвета сыпучей консистенции. Данный пакет с веществом был упакован в полимерный пакет, свободные концы которого были перевязаны нитью снабженной пояснительной запиской, где все поставили свои подписи и изъят. Свидетель №8 был опрошен по данному факту, пояснив, что изъятое у него наркотическое средство, он намеревался продать своему знакомому. (т.1 л.д.47-48);

- показания свидетеля Свидетель №4, данные им на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что он участвовал в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий, соответственно личность сотрудника ГКОН Свидетель №3 ему известна. 16.05.2018 года около 11 часов 10 минут (точное время не помнит) ему позвонил Свидетель №3 и предложил поучаствовать в качестве представителя общественности в проводимом им мероприятии «Наблюдение», он согласился. После чего его привезли в отдел полиции, где вместе со вторым представителем общественности Свидетель №5 завели в кабинет, где Свидетель №3 пояснил, что будет проводиться мероприятие в отношении гр. Свидетель №8, который на территории г. Зеленогорска занимается незаконным сбытом наркотического средства - «соль». Затем, он, Свидетель №5, Свидетель №3 на автомобиле под управлением оперуполномоченного Свидетель №1 приехали на стоянку, расположенную напротив здания «Сбербанка» по 

<

адрес> и стали вести наблюдение. Через некоторое время они увидели парня, который шел по пешеходной дорожке, расположенной вдоль 

<

адрес>. Свидетель №3 пояснил, что это и есть Свидетель №8, в отношении которого проводится данное мероприятие. Они все вышли из автомобиля, Свидетель №3 и ФИО20 подошли к Свидетель №8, представились и спросили у него есть ли у него какие-либо запрещенные предметы, препараты. Свидетель №8 ответил, что у него при себе находится наркотическое средство «соль». После чего Свидетель №8 сразу посадили в автомобиль и доставили в отдел полиции, где в их присутствии досмотрели и обнаружили в левом заднем кармане джинс прозрачный полимерный пакет, снабженный контактной застежкой с синей полосой, в котором находилось вещество белого цвета сыпучей консистенции. Полимерный пакет с веществом был упакован в полимерный пакет, перевязан нитью и оклеен пояснительной запиской, где все поставили свои подписи. Свидетель №8 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством - «соль», которое он намеревался продать своему знакомому. Также в их присутствии Свидетель №3 были получены смывы с обеих рук Свидетель №8, а именно Свидетель №3 смочил марлевые тампоны, одним провел по правой ладони Свидетель №8, упаковал его в отдельный конверт, вторым провел по левой руке Свидетель №8, упаковал его в другой конверт, и контрольный образец тампона упаковал в третий конверт. Каждый конверт был подписан, на нем они расписались. (т.1 л.д.49-50);

- показания свидетеля Свидетель №5 данные им на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что ранее он участвовал в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий, соответственно личность сотрудника ГКОН Свидетель №3 ему известна. 16.05.2018 года около 11 часов 00 минут (точное время не помнит) ему позвонил сотрудник ГКОН Отдела МВД Росси по ЗАТО г.Зеленогорск Свидетель №3 и предложил поучаствовать в качестве представителя общественности в проводимом им мероприятии «Наблюдение», он согласился. После чего его привезли в отдел полиции, где вместе со вторым представителем общественности Свидетель №4 завели в кабинет, где Свидетель №3 пояснил, что будет проводиться мероприятие в отношении гр. Свидетель №8, который на территории г. Зеленогорска занимается незаконным сбытом наркотического средства - «соль». Затем, он, Свидетель №4, Свидетель №3 на автомобиле под управлениемоперуполномоченного Свидетель №1 приехали на стоянку, расположенную напротив здания«Сбербанка» по 

<

адрес> г. Зеленогорска, по времени было около 12 часов 00 минут и стали вести наблюдение. Через некоторое время они увидели парня, который шел попешеходной дорожке, расположенной вдоль 

<

адрес>. Свидетель №3 пояснил,что это и есть Свидетель №8, в отношении которого проводится данное мероприятие. Онивсе вышли из автомобиля, Свидетель №3 и ФИО20 подошли к Свидетель №8, представились испросили у него есть ли у него какие-либо запрещенные предметы, препараты.Свидетель №8 ответил, что у него при себе находится наркотическое средство «соль».После чего Свидетель №8 сразу посадили в автомобиль и доставили в отдел полиции, где внашем присутствии досмотрели и обнаружили в левом заднем кармане джинс прозрачныйполимерный пакет снабженный контактной застежкой с синей полосой, в которомнаходилось вещество белого цвета сыпучей консистенции. Также в левом переднемкармане джинс был обнаружен сотовый телефон. Телефон и полимерный пакет свеществом были упакованы в полимерные пакеты, перевязаны нитью и оклееныпояснительной запиской, где все поставили свои подписи. Свидетель №8 пояснил, чтоизъятое у него вещество является наркотическим средством - «соль», которое оннамеревался продать своему знакомому. Также в нашем присутствии Свидетель №3 былиполучены смывы с обеих рук Свидетель №8, а именно Свидетель №3 смочил марлевыетампоны, одним провел по правой ладони Свидетель №8, упаковал его в отдельныйконверт, вторым провел по левой руке Свидетель №8, упаковал его в другой конверт, иконтрольный образец тампона упаковал в третий конверт. Каждый конверт был подписан, на них они расписались. Свидетель №3 составил документ о произведенных им действиях с которым они ознакомились и расписались. Далее по предложению оперуполномоченного ФИО20 он вместе с Свидетель №4, Свидетель №3 и Свидетель №8 проехали по месту жительства последнего по адресу: 

<

адрес>, где в нашем присутствии оперуполномоченным ФИО20 был произведен осмотр жилища, в ходе которого запрещенных к обороту предметов не обнаружено. После чего ФИО20 был составлен документ, о проводимом мероприятии, с которым они ознакомились и расписались. После проведения все мероприятий он и Свидетель №4 ушли. (т.1л.д. 51-53);

- показания свидетеля Свидетель №8 данные им на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что он является потребителем наркотических средств, а именно потреблял наркотическое средство «соль», которое приобретал у своих знакомых, которые также потребляют наркотические средства. 15.05.2018г. около 15 часов 00 минут ему позвонил его знакомый ФИО2 по прозвищу «Малек», который занимается сбытом наркотического средства «соль» на территории г. Зеленогорска и спросил, будет ли он покупать наркотическое средство «соль». Он ответил, что будет, после чего Новосельцев сказал ему переводить деньги в сумме 1200 рублей. Также ФИО3 пояснил, что через некоторое время он заберет наркотическое средство в 

<

адрес>, затем позвонит ему, и они договорятся о встрече. Переведя указанную сумму денег, он стал ожидать ФИО3. Через некоторое время ФИО3 позвонил и сказал ему подходить к 

<

адрес> Около 20 часов 00 минут они встретились в назначенном месте, где в одном из подъездов данного дома ФИО3 передал ему полимерный пакет с наркотическим средством «соль». После чего они разошлись. Впоследствии часть наркотического средства, он потребил сам, а оставшуюся часть у него изъяли сотрудники ГКОН при задержании. (т.1л.д.69-70);

- протоколом осмотра предметов от 01.08.2018 г., согласно которому осмотрен сотовый телефон «Gromax», принадлежащий Свидетель №8, в ходе которого установлено, что имеется контакт «Малек-Серега» с абонентским номером +

<

данные изъяты>, находящегося в пользовании ФИО2 (т.1л.д.53-55);

-вещественное доказательство: сотовый телефон «Gromax» - хранится в камере хранения вещественных доказательств Отдел МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. (т.1, л.д.57);

- протоколом осмотра детализации телефонных соединений абонентского номера +

<

данные изъяты>, находящегося в пользовании ФИО2 за 15.05.2018г., согласно которому: 

- с абонентского номера +

<

данные изъяты> на абонентский номер +

<

данные изъяты>, находящегося в пользовании Свидетель №8 15.05.2018 г. зафиксированы исходящие соединения в 14:57:48, 15:21:24, также зафиксировано, что по абонентскому номеру +

<

данные изъяты> сведения о базовых станциях в вышеуказанный период времени 

<

адрес> 

- с абонентского номера +

<

данные изъяты> на абонентский № 15.05.2018 г. зафиксировано входящее соединение в 15:26:57, также зафиксировано, что по абонентскому номеру +

<

данные изъяты> сведения о базовых станциях в вышеуказанный период времени 

<

адрес>

- с абонентского номера +

<

данные изъяты> на абонентский номер +№ 15.05.2018 г. зафиксированы входящие соединения в 16:44:45, 17:05:41, также зафиксировано, что по абонентскому номеру +

<

данные изъяты> сведения о базовых станциях в вышеуказанный период времени 

<

адрес>

- с абонентского номера +

<

данные изъяты> на абонентский номер +

<

данные изъяты> 15.05.2018 г. зафиксированы входящие соединения в 17:27:41, 17:34:20, входящие смс-сообщения в 17:35:18, 17:35:19, также зафиксировано, что по абонентскому номеру +

<

данные изъяты> сведения о базовых станциях в вышеуказанный период времени 

<

адрес>

Также зафиксировано, что 19:10:15 и в 19:16:25 по абонентскому номеру +

<

данные изъяты> сведения о базовых станциях в вышеуказанный период времени Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>. (т.1 л.д.90-92);

- вещественное доказательство: детализации телефонных соединений абонентского номера 

<

данные изъяты>, находящегося в пользовании свидетеля ФИО2 за 15.05.2018г. - хранится в материалах уголовного дела. (т.1 л.д.93);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им на предварительном следствии и оглашенными в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он содержится в СИЗО № 5 г. Канска, где отбывает наказание за совершение преступления. 20.07.2018 г. он содержался совместно с ФИО2 В ходе беседы ФИО3 пояснил, что занимался сбытом наркотического средства «соль» на территории г. Зеленогорска. Так, в мае 2018г. Новосельцев сбыл наркотическое средство «соль» своему знакомому Свидетель №8.(т.1л.д.97-100);

- показаниями свидетелей Свидетель №7, Свидетель №9, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ данных ими на предварительном следствии, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №6 (т.1л.д.101-104, 105-108);

- протокол предъявления для опознания по фотографии от 20.06.2018 г., согласно которому свидетель Свидетель №8 опознал на фотографии ФИО2, как гражданина, у которого 15.05.2018 г. он приобрел наркотическое средство, находясь в одном из подъездов 

<

адрес> г.Зеленогорск. (т.1л.д.71-72);

- протокол явки с повинной от 01.07.2018 г., согласно которому ФИО2 сообщает, что 15.05.2018 г. он продал наркотик своему знакомому Свидетель №8, находясь во втором подъезде 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края (т.1л.д.82);

- оглашенными в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаниями на предварительном следствии в качестве обвиняемого ФИО2, согласно которым свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. Б ч.3 ст.228.1 УК РФ, признал полностью и показал, что с начала 2018 года он стал употреблять наркотическое средство «соль». Наркотическое средство он употреблял сам, также часть приобретенного наркотика продавал, так как нужны были деньги. Так, 15.05.2018 года в дневное время он созвонился со своим знакомым Свидетель №8 и спросил, будет ли тот приобретать наркотическое средство «соль». Свидетель №8 ответил согласием, после чего он сказал ему переводить деньги в сумме 1200 рублей, что тот и сделал. Впоследствии, он перезвонил Свидетель №8 и они договорились встретиться у 

<

адрес> г. Зеленогорска. При встрече, находясь во втором подъезде данного дома, он передал Свидетель №8 наркотическое средство «соль». После чего они с ним попрощались и разошлись. В содеянном раскаивается. (т.2 л.д.44-46, 24-30). 

По факту приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, массой 

<

данные изъяты> г., совершенные в значительном размере 01 июля 2018 г. 

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 01.07.2018 г. КУСП № 6632, согласно которому 01.07.2018 г. в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» между домами № 

<

адрес> задержан гр. ФИО2 и доставлен в каб. А238 ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, где в ходе личного досмотра у ФИО2 обнаружен и изъят полимерный пакет, снабженный контактной застежкой с веществом белого цвета, сыпучей консистенции. (т.1 л.д.115);

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания от 02.07.2018 г., согласно которому принято решение о передаче в ОД Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск материалов, отражающих результаты проведения 01.07.2018 г. оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2 (т.1л.д.112-114);

- протокол личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов) от 01.07.2018 г., согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО2 обнаружен и изъят полимерный пакет с контактной застежкой, в котором находится вещество белого цвета сыпучей консистенции. (т.1 л.д.117-121);

- акт получения образцов для сравнительного исследования от 01.07.2018 г., согласно которому у ФИО2 при помощи марлевых тампонов, смоченных в водноспиртовом растворе, получены смывы с ладоней и пальцев рук. (т.1л.д.122);

- справка об исследовании № 1049 от 01.07.2018 г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 

<

данные изъяты> г, является наркотическим средством, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0,010 г вещества. (т.1л.д.148) -заключение эксперта № 1480 от 22.07.2018 г., согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 

<

данные изъяты> грамма (с учетом 0,010 грамма вещества, израсходованного в процессе экспертизы), является наркотическим средством, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.1л.д.154-156)

- заключение эксперта № 1481 от 22.07.2018 г., согласно которому на тампонах со смывами с рук ФИО2 обнаружено в следовое количество PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.1 л.д.161-163);

- протокол осмотра предметов от 29.07.2018 г., согласно которому осмотрены пакет с наркотическим средством, изъятым в ходе личного досмотра ФИО2; два конверта со смывами с рук ФИО2 и конверт с контрольным тампоном к ним зафиксированы их индивидуальные признаки. (т.1 л.д. 165-168);

- вещественные доказательства: полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 

<

данные изъяты>. (остаток 

<

данные изъяты> г) (за вычетом 0,020г. вещества, израсходованного в процессе исследования и экспертизы) - хранится в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск; два конверта со смывами с рук ФИО2 и конверт с контрольным тампоном к ним - хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. (т.1л.д.169);

- показания свидетеля Свидетель №2, данные им на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых установлено, что он состоит в должности ст. оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории г. Зеленогорск. ДД.ММ.ГГГГ ему поступила информация о том, что гр. ФИО2 в утреннее время будет находиться в районе 

<

адрес>, и при себе у него будет находиться наркотическое средство - «соль». В целях проверки оперативной информации им было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 После чего около 09 часов 00 минут 01.07.2018г. он позвонил Свидетель №4 и Свидетель №5 и пригласил их поучаствовать в данном мероприятии в качестве представителей общественности, они согласились. Заведя в служебный кабинет Свидетель №4 и Свидетель №5, он пояснил, что будет проводиться мероприятие «Наблюдение» в отношении гр. ФИО2, который на территории г. Зеленогорска занимается незаконным сбытом наркотического средства - «соль». После чего они на служебном автомобиле, под управлением оперуполномоченного ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск Свидетель №1 проехали во двор 

<

адрес>, где ФИО20 на стоянке у первого подъезда данного дома припарковал автомобиль. После чего они стали вести наблюдение. Около 10.40ч. они увидели, что из первого подъезда вышеуказанного дома вышел ФИО3 и направился в сторону 

<

адрес> Они вышли из автомобиля, подошли к ФИО3, представились, после чего спросили, имеются ли у него при себе какие - либо предметы, запрещенные к обороту в РФ. ФИО3 ничего не пояснил. Затем они сопроводили ФИО3 в автомобиль и доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. В кабинете А -238 Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, ФИО3 в присутствии все тех же представителей общественности им был досмотрен, в правом кармане шорт ФИО3 был обнаружен полимерный пакет с контактной застежкой с веществом белого цвета сыпучей консистенции. Данный пакет с веществом был упакован в полимерный пакет, свободные концы которого были перевязаны нитью снабженной пояснительной запиской, где все поставили свои подписи и затем изъят. ФИО3 был опрошен по данному факту, пояснив, что изъятое у него наркотическое средство, он хранил для личного потребления без цели сбыта. Также у ФИО3 с обеих рук были получены смывы при помощи марлевых тампонов смоченных в водно-спиртовом растворе. Каждый тампон был упакован в отдельный конверт с пояснительной надписью. (т.1 л.д.179-180);

- показания свидетеля Свидетель №1 данные им на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 (т.1 л.д.181-182); 

- показания свидетеля Свидетель №4, данные им на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ранее он участвовал в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий, соответственно личность сотрудника ГКОН Свидетель №2 ему известна. 01.07.2018 года около 09 часов 00 минут (точное время не помнит) ему позвонил сотрудник ГКОН Отдела МВД Росси по ЗАТО г.Зеленогорск Свидетель №2 и предложил поучаствовать в качестве представителя общественности в проводимом им мероприятии «Наблюдение», он согласился. После чего его привезли в отдел полиции, где вместе со вторым представителем общественности Свидетель №5 завели в кабинет, где Свидетель №2 пояснил, что будет проводиться мероприятие в отношении гр. ФИО2, который на территории г. Зеленогорска занимается незаконным сбытом наркотического средства - «соль». Затем, он, Свидетель №5, Свидетель №2 на автомобиле под управлением оперуполномоченного ФИО10 приехали к дому 

<

адрес> где ФИО20 припарковал автомобиль напротив первого подъезда и стали вести наблюдение. Через некоторое время они увидели парня, который вышел из первого подъезда данного дома и направился в сторону 

<

адрес> Свидетель №2 пояснил, что это и есть ФИО3, в отношении которого проводится данное мероприятие. Все вышли из автомобиля, Свидетель №2 и ФИО20 подошли к ФИО3, представились и спросили есть ли у него какие - либо запрещенные предметы, препараты. ФИО3 ничего не ответил. После чего Новосельцева сразу посадили в автомобиль и доставили в отдел полиции, где в их присутствии досмотрели и обнаружили в правом кармане шорт прозрачный полимерный пакет, снабженный контактной застежкой с синей полосой, в котором находилось вещество белого цвета сыпучей консистенции. Полимерный пакет с веществом был упакован в полимерный пакет, перевязан нитью и оклеен пояснительной запиской, где все поставили свои подписи. ФИО3 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством - «соль», которое он приобрел и хранил для личного потребления. Также в их присутствии Свидетель №2 были получены смывы с обеих рук ФИО3, а именно Свидетель №2 смочил марлевые тампоны, одним провел по правой ладони ФИО3, упаковал его в отдельный конверт, вторым провел по левой руке ФИО3, упаковал его в другой конверт, и контрольный образец тампона упаковал в третий конверт. Каждый конверт был подписан, на нем они расписались. Свидетель №2 составил документ о произведенных им действиях, с которым они ознакомились и расписались. После проведения всех мероприятий он и Свидетель №5 ушли. (т.1 л.д.183-185);

- показания свидетеля Свидетель №5 данные им на предварительном следствии и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №4 (т.1 л.д.186-188);

- оглашенными в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаниями на предварительном следствии в качестве обвиняемого ФИО2, согласно которым свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признал полностью и показал, что с начала 2018 года он потребляет наркотическое средство «соль». Так, 29.07.2018 года он для личного потребления приобрел за 1500 рублей наркотическое средство «соль». Часть данного наркотика он потребил, а часть хранил при себе для дальнейшего потребления. 01.07.2018г. около 11.00ч. он вышел из своего подъезда, а именно из первого подъезда 

<

адрес> и направился в магазин. При этом в тот момент при себе у него находилось наркотическое средство «соль». В этот момент к нему подошли сотрудники полиции и задержали его. После чего он был доставлен в отдел полиции, где у него было изъято наркотическое средство «соль», которое он хранил при себе для личного потребления. В содеянном раскаивается.

Заключением судебно-психиатрического эксперта №100 от 24.07.2018 г. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемых ему деяний, не страдал и не страдает ими в настоящее время. У него обнаруживается 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> При этом он понимает противоправность и наказуемость преступлений, активно защищается, критически оценивает сложившуюся ситуацию, не выявляет грубых нарушений в мышлении и интеллектуально - мнестических сферах, а потому может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время совершения инкриминируемых ему деяний ФИО2 находился вне какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, при этом он правильно ориентировался в окружающем, вступал в адекватный речевой контакт, действия его носили последовательный, целенаправленный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, а поэтому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО2 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение по уголовному делу и давать о них показания, учувствовать в следственных действиях и судебных заседаниях, самостоятельно защищать свои права и законные интересы. ФИО2 наркоманией не страдает, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Вопрос о связи психического расстройства подэкспертного с опасностью для него или других лиц, либо возможностью причинения иного существенного вреда увязан законодателем с вопросами назначения принудительных мер медицинского характера невменяемым лицам и решается в отношении последних. (т.2 л.д.88-92). 

Судом установлено, что доказательства, исследованные в судебном заседании, собраны с соблюдением требований ст. ст. 74, 86 УПК РФ, сомнений в их достоверности не имеется, все следственные действия проведены в соответствии с требованиями УПК РФ.

Оценив в совокупности собранные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО2 установленной и, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, квалифицирует его действия: 

- по эпизоду от 15.05.2018 г. – по п. Б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере; 

- по эпизоду от 01.07.2018 г. – ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

Разрешая вопрос о назначении наказания ФИО2, руководствуясь ст. ст. 6 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым совершены преступления, которые относятся к категории особо тяжких и небольшой тяжести. Оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую в силу требований ч.6 ст.15 УК РФ судом не установлено. 

Подсудимый ранее судим за совершение умышленных преступлений, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, имеет хронические заболевания согласно справке КБ-42 (т.2 л.д. 83). Не работает, в официальных брачных отношениях не состоит, лишен родительских прав в отношении дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.2л.д.97). Имеет малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р. По месту жительства характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности (т.2л.д.77-81). 

Учитывая наличие логического мышления, адекватного речевого контакта, правильное восприятие окружающей обстановки, поведение подсудимого в судебном заседании, принимая во внимание справку КБ-42 (т. 2 л.д. 84) и заключение судебно-психиатрического эксперта № 100 от 24.07.2018 года, суд в отношении инкриминируемых подсудимому деяний признает его вменяемым. Поведение ФИО2 в судебном заседании не вызвало сомнений в его психической полноценности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает явку с повинной по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства 15.05.2018 г., активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание им своей вины по каждому эпизоду, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим его наказание, является совершение преступлений в условиях особо опасного рецидива. 

В силу п. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Зеленогорского городского суда от 21.03.2018 г. подлежит отмене с применением положений ст. 70 УК РФ при назначении окончательного наказания.

Суд полагает, что по настоящему делу отсутствуют основания для применения положения ст. 64 УК РФ при назначении подсудимому ФИО2 наказания.

При этом суд, учитывая обстоятельства совершения преступлений в условиях особо опасного рецидива, назначает отбытие наказания в силу ст. 58 ч. 1 п. "г" УК РФ в колонии особого режима.

При решении вопроса о применении к ФИО2, дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ст. 228.1 ч. 3 п. "б" УК РФ, суд принимая во внимание, что санкция указанной статьи в части дополнительных наказаний не носит императивного характера и учитывая наличие у ФИО2, смягчающих вину обстоятельств считает, возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для освобождения ФИО2 от отбывания наказания или применения отсрочки отбывания наказания суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «Б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по п. «Б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет 6 месяцев.

На основании ст. 74 ч. 5 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Зеленогорского городского суда от 21 марта 2018 года и в соответствии ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору суда от 21.03.2018 г. и окончательно назначить ФИО2 9 (девять) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения подсудимому ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу, содержать в СИЗО 5 г. Канска Красноярского края. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с 14.09.2018 года. В соответствии с п "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время его фактического содержания под стражей с 03 июля 2018 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания ФИО2 под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 

<

данные изъяты>. (остаток 

<

данные изъяты> г) (за вычетом 0,020г. вещества, израсходованного в процессе исследования и экспертизы) - находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе PVP (синонимы: ?- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 

<

данные изъяты>. (остаток 

<

данные изъяты> г) (за вычетом 0,020г. вещества, израсходованного в процессе исследования и экспертизы) - хранится в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск; два конверта со смывами с рук ФИО2 и конверт с контрольным тампоном к ним - хранятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. - находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

сотовый телефон «Gromax» - находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств Отдел МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, вернуть ФИО2 либо указанному им лицу.

детализацию телефонных соединений абонентского номера +

<

данные изъяты>, находящегося в пользовании свидетеля ФИО2 за 15.05.2018г. – хранящуюся в уголовном деле, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем надлежит указать в апелляционной жалобе.

Судья С.В. Доронин